27 /  BOLETIM Nº 12 - 20 DE MARÇO DE 2014

Membros Suplentes

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 228, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos,
nomeada pela Portaria nº 3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no D.O.U.

Resolve autorizar o Professor Associado do Departamento de Matemática
Aplicada, NILSON DA COSTA BERNARDES JUNIOR, a ausentar-se da Sede,

Escola de Verão do Departamento de Matemática da Universidade Federal
de Santa Catarina e participar do encontro “Análise Funcional Geométrica e Ações
de Grupos”, em Florianópolis, Santa Catarina.

PORTARIA Nº 243, DE 15 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos,
nomeada pela Portaria nº 3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no D.O.U.

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
de Professor Substituto, referente ao Edital nº 450, de 19 de dezembro de 2013,
publicado no D.O.U. nº 247, seção 3, pág 112, de 20 de dezembro de 2013,

Departamento de Matemática Aplicada
Setor: Cálculo e Álgebra Linear

INSTITUTO DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 2349, DE 10 DE MARÇO DE 2014

Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo
130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder Afastamento da Sede a MARIA LUIZA ROCCO DUARTE

matrícula nº 1153995, para participar em reunião no LNLS. No período de
10/03/2014 a 12/03/2014, em Campinas/SP.

PORTARIA Nº 2350, DE 10 DE MARÇO DE 2014

Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder Afastamento da Sede a CLAUDIO JOSE DE ARAUJO

matrícula nº 1218350, para participar em reunião do INCT, Energia e Ambiente.
No período de 11/03/2014 a 15/03/2014, em Salvador/BA.

PORTARIA Nº 2352, DE 12 DE MARÇO DE 2014

Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder Afastamento da Sede a IRACEMA TAKASE,

nº 6366092,  para part icipar da banca de  dissertação de mestrado.
No período de 18/03/2010 a 19/03/2014, em Macaé/RJ.

PORTARIA Nº 2417, DE 13 DE MARÇO DE 2014

no uso de suas atribuições,
Resolve delegar competência ao servidor MÁRCIO ESCOBAR CONFORTE,

Matrícula SIAPE nº 0364682, cargo Diretor do Escritório Técnico da

Membros Titulares

Membros Suplentes

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data
da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2364, DE 12 DE MARÇO DE 2014

BANCA EXAMINADORA

O Diretor do Instituto de Geociência, Professor Ismar de Souza Carvalho, torna
pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto

de 13/01/2014. A indicação da Banca foi aprovada na reunião de Congregação,
realizada em 25/02/2014.
Membros Titulares

Membros Suplentes

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2367, DE 12 DE MARÇO DE 2014

BANCA EXAMINADORA

O Diretor do Instituto de Geociência, Professor Ismar de Souza Carvalho,
torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Adjunto A, na área de Clima e Métodos Estatísticos (MS-045), para
o Departamento de Meteorologia, conforme Edital nº 460 publicado no Diário

nº 10 de 15/01/2014, através do Edital 15 de 13/01/2014. A indicação da
Banca foi aprovada na reunião de Congregação, realizada em 25/02/2014.
Membros Titulares

Membros Suplentes

 Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data
da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2371, DE 12 DE MARÇO DE 2014

BANCA EXAMINADORA

O Diretor do Instituto de Geociência, Professor Ismar de Souza Carvalho,
torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Adjunto A, na área de Interação e Modelagem Oceano-Atmosfera
(MS-046), para o Departamento de Meteorologia , conforme Edita l
nº 460 publicado no Diário Oficial da União nº 253 de 31/12/2013 e
retificado no Diário Oficial da União nº 10 de 15/01/2014, através do
Edital 15 de 13/01/2014. A indicação da Banca foi aprovada na reunião de
Congregação, realizada em 25/02/2014.
Membros Titulares

PORTARIA Nº 2364, DE 12 DE MARÇO DE 2014

pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto